
901 Bilag til bet. o. lovf. vedr. forskellige skattelove m.m. 902 

a. Ejendommen sælges på tvangsauktion og le- 
verandøren tager maskinen tilbage (pkt. 1 og 
3). Da pågældende ikke ejer andre aktiver, 
vil ingen kreditor forfølge sagen videre. 

b. Ud over som under a. fås der saldokvittering 
hos trælasthandelen mod en betaling på 
200.000 kr. Der laves ingen aftaler med de 
øvrige kreditorer. 

c. Som b, men der betales nu 100.000 kr. kr. til 
banken, ligesom trælasthandelen får yderli- 
gere 100.000 kr. mod saldokvittering. 

d. Der indhentes saldokvittering hos samtlige 
kreditorer mod at betale ca. 1.000.000 kr. 
Det offentlige modtager ingen penge. 

e. Der laves en egentlig akkord, og der modta- 
ges saldokvittering for samtlige kreditorer. 
Gældseftergivelsen bliver 1.000.000 kr. 
I benægtende tilfælde bedes det oplyst, hvad 

der vil blive gjort for at gennemføre en kon- 
kursbehandling for at undgå senere fremførsel 
af underskud -  f.eks. i situation a. på 2 mio. kr. 

Finder ministeren det rimeligt, at skatteyde- 
ren i det tilfælde, hvor der sker en afgørelse af 
situationen, stilles langt ringere end i andre si- 
tuationer? Pågældende kommer af med et stør- 
re beløb, og underskudsfremførslen begrænses. 

Hvordan vil ministeren sikre en ligelig be- 
handling af borgerne og dermed en rimelig 
grad af retssikkerhed? 

Svar: 
Ad a 

Det forhold, at en skyldners faste ejendom 
sælges på tvangsauktion, og at en leverandør 
tager en maskine tilbage, indebærer ikke i sig 
selv, at kravene mod skyldneren frafaldes. 

Lovforslaget indebærer ingen begrænsnin- 
ger i skyldnerens ret til at fremføre et under- 
skud som følge af sådanne forhold. 

Ad b 
Som anført under ad a indebærer salget af er- 

hvervsejendommen på tvangsauktion og det 
forhold, at maskinleverandøren tager maski- 
nen tilbage, ikke i sig selv nogen ordning om 
bortfald eller nedsættelse af skyldnerens gæld. 

Trælasthandelen er kreditor for et beløb på 
800.000 kr., det vil sige ca. 1;3 af den samlede 
gæld. En konkret ligningsmæssig bedømmelse 
vil antagelig ikke betragte trælasthandelen som 
hovedkreditor, og der vil så ikke foreligge frivil- 
lig akkord i forslagets forstand. Dette indebæ- 

rer, at der ikke sker nogen begrænsning i skyld- 
nerens ret til at fremføre sit underskud som føl- 
ge af aftalen med trælasthandelen. 

Ad c 
I det anførte eksempel indfries gælden til 

banken fuldt ud, mens trælasthandelen modta- 
ger en yderligere betaling på 100.000 kr. mod 
saldokvittering. 

Som under a4 b vil den ligningsmæssige be- 
dømmelse antagelig være, at der ikke foreligger 
en ordning med en enkelt eller enkelte hoved- 
kreditorer, og at der derfor ikke foreligger en 
frivillig akkord i lovforslagets forstand. Dette 
indebærer tilsvarende, at der ikke sker nogen 
begrænsning i skyldnerens ret til underskuds- 
fremførsel som følge af de anførte forhold. 

Ad d 
I eksemplet opnås en aftale mellem skyldne- 

ren og samtlige kreditorer om nedsættelse af 
skyldnerens gæld, uden at der sker en ligelig re- 
duktion af de enkelte kreditorers fordringer. 

Som anført i bemærkningerne vil en frivillig 
akkord også kunne omfatte situationer, hvor 
der ikke er en fuldstændig ligelig reduktion af 
de enkelte kreditorers fordringer. 

Efter min opfattelse vil den ordning, der an- 
føres i eksemplet, kunne anses som en frivillig 
akkord i lovforslagets forstand. Dette indebæ- 
rer, at skyldnerens ret til at fremføre underskud 
fra tidligere år begrænses med den opnåede 
gældsnedsættelse. 

Der bør dog nok tages forbehold for, om 
told- og skattemyndighederne vil finde det rig- 
tigt at indgå i en akkord, der indebærer en så- 
dan fordeling. 

Ad e 
I eksemplet opnås en egentlig akkord, og li- 

gesom under ad d indebærer dette, at skyldne- 
rens ret til at fremføre et underskud begrænses 
med den opnåede gældsnedsættelse. 

For såvidt angår spørgsmålet om, hvad der 
vil blive gjort for at gennemføre en konkursbe- 
handling for at undgå senere fremførsel af un- 
derskud, kan jeg oplyse, at told- og skattevæse- 
net som altovervejende hovedregel kun indgi- 
ver konkursbegæring i tilfælde, hvor alle øvrige 
inddrivelsesmidler har vist sig forgæves og der- 
med er udtømt. Endvidere indgives konkursbe- 
gæring kun i tilfælde, hvor en konkurs kan an- 


